
临清市经开工业科技有限公司羊绒

面料印染装置搬迁入园及高档羊绒

纱、高档羊绒坯布建设项目

环境影响报告书

聊城市润森环保有限公司

二〇二四年六月



临清市经开工业科技有限公司羊绒面料印染装置搬迁入园及高档羊绒纱、高档羊绒坯布建设项目环境影响报告书

I

概 述

一、项目特点

临清市经开工业科技有限公司注册地址位于山东省聊城市临清市经济开发

区运河路 6号，注册成立于 2023年 5月，注册资金 2000万，法人代表周伟。

临清联创实业有限公司位于山东省聊城市临清市更道街 14号，注册成立于

1994年 5月，注册资金 3000万，法人代表周跃峰。临清联创实业有限公司年生
[...]
H2S 0.12 0.0003 0.0028 0.022 0.00006 0.00056 0.33kg/h 达

标

臭气浓

度
<10000 / / / <2000 / / 2000（无

量纲）

达

标

洗缩染和烘干车间

VOCs / / 0.002 / / / 0.002 2.0 达

标
加强管理，排入大气

颗粒物 / / 0.006 / / / 0.006 1.0 达

标

纺纱车间 颗粒物 / / 0.09 / / / 0.09 1.0 达

标

采用“风机或抽吸风机收集+
尘笼过滤器”进行处置，无

组织排放，纺纱车间内配套 1
套凝毛除尘设备系统，对车

间空气中漂浮的羊毛尘进行



临清市经开工业科技有限公司羊绒面料印染装置搬迁入园及高档羊绒纱、高档羊绒坯布建设项目环境影响报告书

119

收集处理，通过车间排风扇

排放。

起毛及烫剪蒸车间 颗粒物 / / 0.077 / / / 0.077 1.0 达

标

加强管理，排入大气

污水处理站

NH3 / / 0.018 / / / 0.018 1.5 达

标

H2S / / 0.0008 / / / 0.0008 0.06 达

标

臭气浓

度
/ / <20 / / / <20 20 达

标

（1）本项目大气污染物有组织排放量分别为：VOCs：0.048t/a；颗粒物：0.075t/a；NH3：0.013t/a；H2S：0.00056t/a。
（2）本项目大气污染物无组织排放量分别为：VOCs：0.002t/a；颗粒物：0.173t/a；NH3：0.018t/a；H2S：0.0008t/a。



临清市经开工业科技有限公司羊绒面料印染装置搬迁入园及高档羊绒纱、高档羊绒坯布建设项目环境影响报告书

120

2.6.2.2. 废水

一、废水产生情况

本项目废水主要包括生活污水和生产废水，生产废水主要有：洗呢废水、染色废水、

定型废水、地面清洗废水等。

①洗呢废水

项目洗呢废水产生量为 5446.57m3/a，由于洗缩、洗呢、脱水工序为间歇式，故废水

排放规律为间断排放，废水水量、温度、水质等波动较大。根据《排放源统计调查产排污

核算方法和系数手册》中 1723毛染整精加工行业系数手册，洗呢-煮呢-缩呢：CODcr 产

污系数 51676.7克/吨-产品，氨氮产污系数 1018.8克/吨-产品，总磷产污系数 59.30克/吨-

产品，总氮产污系数 1759.30克/吨-产品。本项目属于粗梳毛织物，修正产污系数=产污系

数×0.9，本项目洗呢毛织物为 588t/a，经计算，染色废水中 CODcr、氨氮、总磷、总氮产

生量分别为：CODcr 27.347t/a、氨氮 0.539t/a、总磷 0.031t/a、总氮 0.931t/a。产生浓度分

别为：CODcr 5020.9mg/L、氨氮 99.0mg/L、总磷 5.7mg/L、总氮 170.9mg/L、pH 7~9、

色度 100倍、BOD5 1255.2mg/L、SS 200mg/L、阴离子表面活性剂 20mg/L。根据水源情

况，全盐量浓度以 400mg/L计。本项目新鲜水来自园区管网，其水源采用地表水，新鲜

水全盐量以 400mg/L计。

②染色废水

项目染色废水产生量为 3534.09m3/a，由于羊绒染色、脱水工序为间歇式，故废水排

放规律为间断排放，废水水量、温度、水质等波动较大。根据《排放源统计调查产排污核

算方法和系数手册》中 1723毛染整精加工行业系数手册，染色：CODcr产污系数 107023.40

克/吨-产品，氨氮产污系数 499.90克/吨-产品，总磷产污系数 298.10克/吨-产品，总氮产

污系数 1934.30克/吨-产品。本项目属于粗梳毛织物，修正产污系数=产污系数×0.9，本项

目染色羊绒为 353t/a，经计算，染色废水中 CODcr、氨氮、总磷、总氮产生量分别为：

CODcr 34.001t/a、氨氮 0.159t/a、总磷 0.095t/a、总氮 0.615t/a，产生浓度分别为：CODcr

9620.9mg/L、氨氮 45.0mg/L、总磷 26.9mg/L、总氮 174.0mg/L、pH4.5~6.5、色度 700

倍、BOD5 2405.2mg/L、SS 400mg/L、硫化物 26.0mg/L。根据盐平衡，全盐量浓度为

4374.1mg/L。

③定型废水

本项目定型废水产生量为 2966.67m3/a，经厂区污水处理站处理达标后，通过污水

管网进入临清市瀚海水处理有限公司进行深度处理。废水中主要污染物为 pH、色度、



临清市经开工业科技有限公司羊绒面料印染装置搬迁入园及高档羊绒纱、高档羊绒坯布建设项目环境影响报告书

121

CODcr、BOD5、SS、氨氮、总磷、总氮等。由于定型工序为间歇式，故废水排放规律为

间断排放，废水水量、温度、水质等波动较大。根据原辅料成分及用量，全盐量浓度为

1242.7mg/L。经计算，定型废水中污染物浓度分别为 pH 7~9、色度 100 倍、CODcr

1796.0mg/L、氨氮 20mg/L、总磷 3mg/L、总氮 50mg/L、BOD5 1197.3mg/L、SS 200mg/L。

④地面清洗废水

本项目地面冲洗废水排水约为 960m3/a，由厂区内污水处理站处理后经污水管网排

入临清市瀚海水处理有限公司处理。类比现有项目地面清洗废水中污染物浓度分别为

pH 6~9、色度 100倍、BOD5 80mg/L、SS 500mg/L、CODcr 300mg/L、氨氮 20mg/L、总

磷 3mg/L、总氮 50mg/L、硫化物 3mg/L、全盐量 500mg/L。

⑤水喷淋塔废水

水喷淋塔排放废水量为 468.5m3/a，更换下来的废水由厂区内污水处理站处理后经

污水管网排入临清市瀚海水处理有限公司处理。经计算，废水中污染物浓度分别为 pH

1~3、SS 200mg/L、CODcr 175.0mg/、BOD5 87.5mg/L、全盐量 400mg/L。

⑥生活污水

项目生活污水产生量为 720m3/a。由厂区内污水处理站处理后经污水管网排入临清

市瀚海水处理有限公司处理。废水中主要污染物浓度分别为 CODcr 350mg/L、SS

200mg/L、氨氮 30mg/L、总磷 5.76mg/L、总氮 73.8mg/L、BOD5 87mg/L、阴离子表面

活性剂 10mg/L、全盐量 500mg/L。

本项目废水产生情况如下表：

表 2.6-14a 项目废水产生情况一览表

废水类型 污染物
产生量

浓度（mg/L） 产生量（m3/a，t/a）

洗呢废水

水量 / 5446.57
pH 7~9 /
色度 100 /
CODCr 5020.9 27.347
氨氮 99.0 0.539
总磷 5.7 0.031
总氮 170.9 0.931
BOD5 1255.2 6.837
SS 200 1.089

阴离子表面活性剂 20 0.109
全盐量 400 2.179

染色废水

水量 / 3534.09
pH 5.5~7.5 /
色度 700 /



临清市经开工业科技有限公司羊绒面料印染装置搬迁入园及高档羊绒纱、高档羊绒坯布建设项目环境影响报告书

122

CODCr 9620.9 34.001
氨氮 45.0 0.159
总磷 26.9 0.095
总氮 174.0 0.615
BOD5 2405.2 8.5
SS 400 1.414

硫化物 26.0 0.092
全盐量 4374.1 15.458

定型废水

水量 / 2966.67
pH 7~9 /
色度 100 /
CODCr 1796.0 5.328
氨氮 20 0.059
总磷 3 0.009
总氮 50 0.148
BOD5 1197.3 3.552
SS 200 0.593

全盐量 1242.7 3.687

地面清洗废水

水量 / 960
pH 6~9 /
色度 100 /
CODCr 300 0.288
氨氮 20 0.019
总磷 3 0.003
总氮 50 0.048
BOD5 80 0.077
SS 500 0.48

硫化物 3 0.003
全盐量 500 0.480

喷淋废水

水量 / 468.5
pH 1~3 /

CODCr 175.0 0.082
BOD5 87.5 0.041
SS 200 0.094

全盐量 400 0.187

生活污水

水量 / 720
CODCr 350 0.252
氨氮 30 0.022
总磷 5.76 0.004
总氮 73.8 0.053
BOD5 87 0.063
SS 200 0.144

阴离子表面活性剂 10 0.007
全盐量 400 0.288

污水混合后，各种污染物的产生量汇总如下

表 2.6-14b 项目废水（混合）产生情况一览表

废水类型 污染物 产生量



临清市经开工业科技有限公司羊绒面料印染装置搬迁入园及高档羊绒纱、高档羊绒坯布建设项目环境影响报告书

123

浓度（mg/L） 产生量（m3/a，t/a）

混合后混合废水

水量 / 14275.83
pH 1~9 /
色度 ≤700 /
CODCr 4714.1 67.298
CODMn 1885.6 26.919
氨氮 55.9 0.798
总磷 9.9 0.142
总氮 125.7 1.795
BOD5 1335.8 19.07
SS 267.2 3.814

硫化物 6.7 0.095
阴离子表面活性剂 8.1 0.116

全盐量 1560.6 22.279
二、治理措施

（一）本项目污水处理站

本工程污水处理站处理规模为 60m3/d。由于项目只有染整工艺，项目没有退浆、煮

练、丝光、漂白、碱减量等工序，因此项目废水中全盐量浓度较低，根据表 2.6-14b，项

目生产废水中全盐量浓度为 1560.6mg/L，全盐量浓度低于 DB37/3416.4 规定的全盐量排

放限值 1600mg/L，因此项目污水处理不建设高盐废水处理工艺，系统采用“沉淀+气浮+

调节+厌氧+缺氧+接触氧化+二沉池+脱色池”的处理工艺，处理方案如下：

主要工艺简介：

（1）沉淀池

各股废水首先经管网收集进入沉淀池后均质，并经格栅拦截大颗粒杂质，然后由泵提

升至溶气气浮机。

（2）溶气气浮机

在溶气气浮机，利用大量的微气泡群，与污水中加药絮凝后产生的悬浮物及油类充分

接触，并在缓慢上升过程中吸附在絮集好的悬浮物中，使其密度下降而浮至水面，再经刮

板刮出，达到去除 SS和 CODcr的目的。气浮出水进入调节池。

（3）调节池

由于印染废水各排入工段的水质、水量不均匀，不同工段、不同时期废水流量和污染

物含量波动较大，所以将水质、水量不均匀的污水在池内充分混合，以保证后续处理构筑

物的均匀、稳定运行。调节池出水由泵提升至厌氧池。

（4）生化系统

在生化系统中，通过厌氧微生物的水解酸化作用，将大分子物质分解为小分子有机物，



临清市经开工业科技有限公司羊绒面料印染装置搬迁入园及高档羊绒纱、高档羊绒坯布建设项目环境影响报告书

124

并去除部分有机物；厌氧池出水自流至缺氧池，利用兼氧微生物的反硝化作用对废水进行

脱氮，缺氧出水自流至接触氧化池，池内设置有填料，已经充氧的污水浸没全部填料，并

以一定的流速流经填料。微生物一部分以生物膜的形式固着于填料表面，一部分则以絮状

悬浮于水中，因此它兼有生物滤池和活性污泥法的特点。接触氧化池中微生物所需的氧通

常由人工曝气供给。生物膜生长至一定厚度后，近填料壁的微生物将由于缺氧而进行厌氧

代谢，产生的气体及曝气形成的冲刷作用造成部分生物膜脱落，促进了新生物膜的生长，

形成生物的新陈代谢。

（5）二沉池

污水经过接触氧化后，夹带氧化过程中产生的少量活性污泥及新陈代谢生物膜，以及

不能进行生物降解的少量固形物，进入二沉池进行固液分离。沉淀的剩余污泥除部分回流

至厌氧池作为补充菌种，其它排放至污泥池进行浓缩及消化。二沉池出水自流入脱色池。

（6）脱色池

脱色池主要是去除色度，在池内投加次氯酸钠，以进行脱色，脱色后达标出水进入清

水池。

（7）干化场

生化污泥、气浮浮渣及剩余污泥经叠螺脱水机脱水后定期外运处置，滤液回到调节池。

污水处理站工艺见下图 2.6-2。



临清市经开工业科技有限公司羊绒面料印染装置搬迁入园及高档羊绒纱、高档羊绒坯布建设项目环境影响报告书

125

图 2.6-2 本项目污水站处理工艺流程图

厂区污水处理站设计进出水指标见表 2.6-15，废水水质情况见表 2.6-16。

表 2.6-15 厂区污水处理站设计进出水指标

类别 厂区污水处理站

设计处理规模(m3/d)
60

设计进水浓度（mg/L） 设计出水浓度（mg/L）

污染物参数

（mg/L，pH 无

量纲，色度 倍）

pH（无量纲） 1~9 7~8
色度（倍） ≤700 ≤70

CODCr（mg/L） ≤5000 ≤200
氨氮（mg/L） ≤60 ≤20
总磷（mg/L） ≤15 ≤1.5
总氮（mg/L） ≤150 ≤30
BOD5（mg/L） ≤1500 ≤50
SS（mg/L） ≤300 ≤100

硫化物（mg/L） ≤10 ≤0.5
LAS（mg/L） ≤20 ≤20

全盐量（mg/L） ≤1600 ≤1600

表 2.6-16a 本项目污水处理站各工艺的处理预期效果一览表

三级沉淀池

溶气气浮机

达标外排

污泥浓缩池

干化污泥外运处置

接触氧化池 1、2

脱色池

二沉池

叠螺脱水机

酸/碱、PAC、PAM

调节池

厌氧池

缺氧池

次氯酸钠

风机

污
泥
回
流

项目废水

滤
液
回
流



临清市经开工业科技有限公司羊绒面料印染装置搬迁入园及高档羊绒纱、高档羊绒坯布建设项目环境影响报告书

126

处理单元 指标
pH（无

量纲）
COD
(mg/L)

BOD5
(mg/L)

SS
(mg/L)

NH3-N
(mg/L)

TP
(mg/L)

沉淀池

进水 1~9 4714.1 1335.8 267.2 55.9 9.9

出水 1~9 4714.1 1335.8 240.5 55.9 9.9
去除率

（%）
/ / / 10% / /

气浮机

出水 1~9 3299.9 935.1 144.3 55.9 9.9

去除率

（%）
/ 30% 30% 40% / /

调节池

出水 7 3299.9 935.1 144.3 55.9 9.9
去除率

（%）
/ / / / / /

厌氧池

出水 7 1814.9 467.5 144.3 55.9 9.9
去除率

（%）
/ 45% 50% / / /

缺氧池

出水 7 907.5 233.8 144.3 30.75 9.9
去除率

（%）
/ 50% 50% / 45% /

好氧池

出水 7 181.5 46.7 144.3 16.9 0.99
去除率

（%）
/ 80% 80% / 45% 90%

二沉池

出水 7 181.5 46.7 72.1 16.9 0.99
去除率

（%）
/ / / 50% / /

脱色池

出水 7 181.5 46.7 72.1 16.9 0.99
去除率

（%）
/ / / / / /

外排出水 7 181.5 46.7 72.1 16.9 0.99

执行标准 7-8 ≤200 ≤50 ≤100 ≤20 ≤1.5

表 2.6-16b 本项目污水处理站各工艺的处理预期效果一览表

处理单元 指标
色度

（倍）
TN

(mg/L)
硫化物
(mg/L)

LAS
(mg/L)

全盐量
(mg/L)

沉淀池

进水 ≤700 125.7 6.7 8.1 1560.6

出水 ≤700 125.7 6.7 8.1 1560.6

去除率（%） / / / / /

气浮机
出水 ≤700 125.7 4.69 7.3 1560.6

去除率（%） / / 30% 10% /

调节池
出水 ≤700 125.7 4.69 7.3 1560.6

去除率（%） / / / / /

厌氧池 出水 ≤700 125.7 1.41 7.3 1560.6



临清市经开工业科技有限公司羊绒面料印染装置搬迁入园及高档羊绒纱、高档羊绒坯布建设项目环境影响报告书

127

处理单元 指标
色度

（倍）
TN

(mg/L)
硫化物
(mg/L)

LAS
(mg/L)

全盐量
(mg/L)

去除率（%） / / 70% / /

缺氧池
出水 ≤700 56.6 0.7 7.3 1560.6

去除率（%） / 55% 50% / /

好氧池
出水 ≤700 25.5 0.21 5.8 1560.6

去除率（%） / 55% 70% 20% /

二沉池
出水 ≤700 25.5 0.21 5.8 1560.6

去除率（%） / / / / /

脱色池
出水 70 25.5 0.21 5.8 1560.6

去除率（%） / / / / /

外排出水 70 25.5 0.21 5.8 1560.6

执行标准 70 ≤30 ≤0.5 ≤20 ≤2000

本次环评废水出水情况保守按污水处理站设计出水水质考虑，本项目废水出水情况见

表 2.7-20。

表 2.6-17 本项目废水出水情况一览表

类别
污水处理站出

水

（GB4287-2012）中

表 2间接排放标准

临清市瀚海水

处理有限公司

进水水质标准

本项目废水最

终执行标准

水量（m3/a） 14275.83 575m3/t标准品 / 575m3/t标准
[...]
基本污染物（ SO2、NO2、PM10、PM2.5、CO、
O3）

其他污染物（TSP、VOCs、氨、硫化氢）

包括二次 PM2.5□
不包括二次 PM2.5√

评

价

标

评价标准 国家标准√ 地方标准√ 附录 D√ 其他标准□



临清市经开工业科技有限公司羊绒面料印染装置搬迁入园及高档羊绒纱、高档羊绒坯布建设项目环境影响报告书

212

准

现

状

评

价

环境功能

区
一类区□ 二类区√ 一类区和二类区□

评价基准

年
（ 2021 ）年

环境空气

质量现状

调查数据

来源

长期例行监测数据
√ 主管部门发布的数据√ 现状补充监测√

现状评价 达标区□ 不达标区√

污

染

源

调

查

调查内容

本项目正常排放源√
项目非正常排放源□

现有污染源□

拟替代的污染源
□

其他在建、本项目

污染源□
区域污

染源□

大

气

环

境

影

响

预

测

与

评

价

预测模型
AERM
OD□

ADMS
□

AUSTAL2000
□

EDMS/AEDT
□

CALPU
FF□

网格

模型□

其

他
□

预测范围 边长≥50km□ 边长 5~50km□ 边长=5km□

预测因子
基本污染物（）

其他污染物（）

包括二次 PM2.5□
不包括二次 PM2.5□

正常排放

短期浓度

贡献值

C 本项目最大占标率≤100%□ C 本项目最大占标率＞
100%□

正常排放

年均浓度

贡献值

一类区 C 本项目最大占标率≤10%□ C 本项目最大占标率＞
10%□

二类区 C 本项目最大占标率≤30%□ C 本项目最大占标率＞
30%□

非正常排

放 1h浓度

贡献值

非正常持续时长

（）h C 非正常占标率≤100%□ C 非正常占标率＞100%□

保证率日

平均浓度

和年平均

浓度叠加

值

C 叠加达标□ C 叠加不达标□

区域环境

质量的整

体变化情

况

k≤-20%□ k＞-20%□

环

境

监

测

计

划

污染源监

测
监测因子：（颗粒物、 VOCs） 有组织废气监测√

无组织废气监测√ 无监测□

环境质量

监测
监测因子：（） 监测点位数（） 无监测□

评

价

环境影响 可以接受√ 不可以接受□

大气环境 距（）厂界最远（）m



临清市经开工业科技有限公司羊绒面料印染装置搬迁入园及高档羊绒纱、高档羊绒坯布建设项目环境影响报告书

213

结

论

防护距离

污染源年

排放量
SO2：（0）t/a NOx：（0）t/a 颗粒物：（0.248）t/a VOCs：（0.05）

t/a

注：“□”为勾选项，填“√”；“（）”为内容填写项



临清市经开工业科技有限公司羊绒面料印染装置搬迁入园及高档羊绒纱、高档羊绒坯布建设项目环境影响报告书

214

5.3. 运营期地表水环境影响分析与评价

5.3.1. 评价等级确定

本项目废水主要包括生活污水和生产废水，生产废水主要有：洗呢废水、染

色废水、定型废水、地面清洗废水等。

本项目采取雨污分流制。项目区雨水收集后，进入厂区市政雨水管网。洗呢

废水、染色废水、定型废水、地面清洗废水、生活污水等经厂区污水处理站处理

后，通过污水管网进入临清市瀚海水处理有限公司进行深度处理。根据《环境

影响评价技术导则 地表水环境》（HJ 2.3-2018）要求，水污染影响型建设项目

评价等级判定见表 5.3-1。

表 5.3-1 水污染影响型建设项目评价等级判定

评价等级

判定依据

排放方式
废水排放量 Q/（m3/d）；

水污染物当量数W/（无量纲）

一级 直接排放 Q≥20000或W≥600000

二级 直接排放 其他

三级 A 直接排放 Q<200且W<6000

三级 B 间接排放 —

注 1：水污染物当量数等于该污染物的年排放量除以该污染物的污染当量值（见附录 A），

计算排放污染物的污染物当量数，应区分第一类水污染物和其他类水污染物，统计第一类污

染物当量数总和，然后与其他类污染物按照污染物当量数从大到小排序，取最大当量数作为

建设项目评价等级确定的依据。

注 2：废水排放量按行业排放标准中规定的废水种类统计，没有相关行业排放标准要求的通

过工程分析合理确定，应统计含热量大的冷却水的排放量，可不统计间接冷却水、循环水及

其他含污染物极少的清净下水的排放量。

注 3：厂区存在堆积物（露天堆放的原料、燃料、废渣等以及垃圾堆放场）、降尘污染的，

应将初期雨污水纳入废水排放量，相应的主要污染物纳入水污染当量计算。

注 4：建设项目直接排放第一类污染物的，其评价等级为一级；建设项目直接排放的污染物

为受纳水体超标因子的，评价等级不低于二级。

注 5：直接排放受纳水体影响范围涉及饮用水水源保护区、饮用水取水口、重点保护与珍稀

水生生物的栖息地、重要水生生物的自然产卵场等保护目标时，评价等级不低于二级。

注 6：建设项目向河流、湖库排放温排水引起受纳水体水温变化超过水环境质量标准要求，

且评价范围有水温敏感目标时，评价等级为一级。

注 7：建设项目利用海水作为调节温度介质，排水量≥500万 m3/d，评价等级为一级；排水

量＜500万 m3/d，评价等级为二级。

注 8：仅涉及清净下水排放的，如其排放水质满足受纳水体水环境质量标准要求的，评价等

级为三级 A。
注 9：依托现有排放口，且对外环境未新增排放污染物的直接排放建设项目，评价等级参照

间接排放，定为三级 B。
注 10：建设项目生产工艺中有废水产生，但作为回水利用，不排放到外环境的，按三级 B



临清市经开工业科技有限公司羊绒面料印染装置搬迁入园及高档羊绒纱、高档羊绒坯布建设项目环境影响报告书

215

评价。

根据上表可知，本项目属于水污染影响型建设项目，废水间接排放，故判定

评级等级为三级 B。根据导则 5.3.2.2，三级 B评价范围应满足其依托污水处理设

施环境可行性分析的要求。

5.3.2. 水污染控制和水环境影响减缓措施有效性评价

本项目废水主要包括生活污水和生产废水，生产废水主要有：洗呢废水、染

色废水、定型废水、地面清洗废水等。

本项目废水产生量及水质情况如下：

表 5.3-2a 项目废水产生情况一览表

废水类型 污染物
产生量

浓度（mg/L） 产生量（m3/a，t/a）

洗呢废水

水量 / 5446.57
pH 7~9 /
色度 100 /
CODCr 5020.9 27.347
氨氮 99.0 0.539
总磷 5.7 0.031
总氮 170.9 0.931
BOD5 1255.2 6.837
SS 200 1.089

阴离子表面活性剂 20 0.109
全盐量 400 2.179

染色废水

水量 / 3534.09
pH 5.5~7.5 /
色度 700 /
CODCr 9620.9 34.001
氨氮 45.0 0.159
总磷 26.9 0.095
总氮 174.0 0.615
BOD5 2405.2 8.5
SS 400 1.414

硫化物 26.0 0.092
全盐量 4374.1 15.458

定型废水

水量 / 2966.67
pH 7~9 /
色度 100 /
CODCr 1796.0 5.328
氨氮 20 0.059
总磷 3 0.009
总氮 50 0.148
BOD5 1197.3 3.552



临清市经开工业科技有限公司羊绒面料印染装置搬迁入园及高档羊绒纱、高档羊绒坯布建设项目环境影响报告书

216

SS 200 0.593
全盐量 1242.7 3.687

地面清洗废水

水量 / 960
pH 6~9 /
色度 100 /
CODCr 300 0.288
氨氮 20 0.019
总磷 3 0.003
总氮 50 0.048
BOD5 80 0.077
SS 500 0.48

硫化物 3 0.003
全盐量 500 0.480

喷淋废水

水量 / 468.5
pH 1~3 /

CODCr 175.0 0.082
BOD5 87.5 0.041
SS 200 0.094

全盐量 400 0.187

生活污水

水量 / 720
CODCr 350 0.252
氨氮 30 0.022
总磷 5.76 0.004
总氮 73.8 0.053
BOD5 87 0.063
SS 200 0.144

阴离子表面活性剂 10 0.007
全盐量 400 0.288

污水混合后，各种污染物的产生量汇总如下

表 5.3-2b项目废水产生情况一览表

废水类型 污染物
产生量

浓度（mg/L） 产生量（m3/a，t/a）

混合后混合废水

水量 / 14275.83
pH 1~9 /
色度 ≤700 /
CODCr 4714.1 67.298
CODMn 1885.6 26.919
氨氮 55.9 0.798
总磷 9.9 0.142
总氮 125.7 1.795
BOD5 1335.8 19.07
SS 267.2 3.814

硫化物 6.7 0.095
阴离子表面活性剂 8.1 0.116

全盐量 1560.6 22.279
二、治理措施



临清市经开工业科技有限公司羊绒面料印染装置搬迁入园及高档羊绒纱、高档羊绒坯布建设项目环境影响报告书

217

本工程污水处理站处理规模为 60m3/d。系统采用“沉淀+气浮+调节+厌氧+

缺氧+接触氧化+二沉池+脱色池”的处理工艺，处理方案如下：

污水处理站工艺见下图 5.3-1。

图 5.3-1本项目污水处理站工艺流程图

厂区污水处理站设计进出水指标见表 5.3-3，本项目废水水质情况见表 5.3-4。

表 5.3-3 厂区污水处理站设计进出水指标

类别 厂区污水处理站

设计处理规模(m3/d)
60

设计进水浓度（mg/L） 设计出水浓度（mg/L）

污染物参数

（mg/L，pH 无

量纲，色度 倍）

pH（无量纲） 1~9 7~8
色度（倍） ≤700 ≤70

CODCr（mg/L） ≤5000 ≤200
氨氮（mg/L） ≤60 ≤20
总磷（mg/L） ≤15 ≤1.5
总氮（mg/L） ≤150 ≤30
BOD5（mg/L） ≤1500 ≤50

三级沉淀池

溶气气浮机

达标外排

污泥浓缩池

干化污泥外运处置

接触氧化池 1、2

脱色池

二沉池

叠螺脱水机

酸/碱、PAC、PAM

调节池

厌氧池

缺氧池

次氯酸钠

风机

污
泥
回
流

项目废水

滤
液
回
流



临清市经开工业科技有限公司羊绒面料印染装置搬迁入园及高档羊绒纱、高档羊绒坯布建设项目环境影响报告书

218

SS（mg/L） ≤300 ≤100
硫化物（mg/L） ≤10 ≤0.5
LAS（mg/L） ≤20 ≤20
全盐量（mg/L） ≤1600 ≤1600

表 5.3-4a 本项目污水处理站各工艺的处理预期效果一览表

处理单元 指标
pH（无

量纲）
COD
(mg/L)

BOD5
(mg/L)

SS
(mg/L)

NH3-N
(mg/L)

TP
(mg/L)

沉淀池

进水 1~9 4714.1 1335.8 267.2 55.9 9.9

出水 1~9 4714.1 1335.8 240.5 55.9 9.9
去除率

（%）
/ / / 10% / /

气浮机

出水 1~9 3299.9 935.1 144.3 55.9 9.9

去除率

（%）
/ 30% 30% 40% / /

调节池

出水 7 3299.9 935.1 144.3 55.9 9.9
去除率

（%）
/ / / / / /

厌氧池

出水 7 1814.9 467.5 144.3 55.9 9.9
去除率

（%）
/ 45% 50% / / /

缺氧池

出水 7 907.5 233.8 144.3 30.75 9.9
去除率

（%）
/ 50% 50% / 45% /

好氧池

出水 7 181.5 46.7 144.3 16.9 0.99
去除率

（%）
/ 80% 80% / 45% 90%

二沉池

出水 7 181.5 46.7 72.1 16.9 0.99
去除率

（%）
/ / / 50% / /

脱色池

出水 7 181.5 46.7 72.1 16.9 0.99
去除率

（%）
/ / / / / /

外排出水 7 181.5 46.7 72.1 16.9 0.99

执行标准 7-8 ≤200 ≤50 ≤100 ≤20 ≤1.5

表 5.3-4b 本项目污水处理站各工艺的处理预期效果一览表

处理单元 指标
色度

（倍）
TN

(mg/L)
硫化物
(mg/L)

LAS
(mg/L)

全盐量
(mg/L)

沉淀池

进水 ≤700 125.7 6.7 8.1 1560.6

出水 ≤700 125.7 6.7 8.1 1560.6
去除率

（%）
/ / / / /



临清市经开工业科技有限公司羊绒面料印染装置搬迁入园及高档羊绒纱、高档羊绒坯布建设项目环境影响报告书

219

处理单元 指标
色度

（倍）
TN

(mg/L)
硫化物
(mg/L)

LAS
(mg/L)

全盐量
(mg/L)

气浮机

出水 ≤700 125.7 4.69 7.3 1560.6
去除率

（%）
/ / 30% 10% /

调节池

出水 ≤700 125.7 4.69 7.3 1560.6
去除率

（%）
/ / / / /

厌氧池

出水 ≤700 125.7 1.41 7.3 1560.6
去除率

（%）
/ / 70% / /

缺氧池

出水 ≤700 56.6 0.7 7.3 1560.6
去除率

（%）
/ 55% 50% / /

好氧池

出水 ≤700 25.5 0.21 5.8 1560.6
去除率

（%）
/ 55% 70% 20% /

二沉池

出水 ≤700 25.5 0.21 5.8 1560.6
去除率

（%）
/ / / / /

脱色池

出水 70 25.5 0.21 5.8 1560.6
去除率

（%）
/ / / / /

外排出水 70 25.5 0.21 5.8 1560.6

执行标准 70 ≤30 ≤0.5 ≤20 ≤2000

废水处理可行性分析：

①水量

本项目进入污水处理站的废水水量为 14275.83m3/a（47.59m3/d），新建污水

处理站处理，设计处理规模为 60m3/d，本项目废水依托污水处理站从水量上来

看可行。

②水质

根据污水处理站设计指标，本次环评废水出水情况保守按污水处理站设计出

水水质考虑。本项目废水出水情况见表 5.3-5。

表 5.3-5 本项目废水出水情况一览表

类别
污水处理站

出水

（GB4287-2012）
中表 2间接排放

标准

临清市瀚海

水处理有限

公司进水水

质标准

本项目废水

最终执行标

准

水量（m3/a） 14275.83 575m3/t标准品 / 575m3/t标准



临清市经开工业科技有限公司羊绒面料印染装置搬迁入园及高档羊绒纱、高档羊绒坯布建设项目环境影响报告书

220

品

污染物参数

（mg/L，pH
无量纲，色

度 倍）

pH 7~8 6~9 6.5~9.5 6.5-9
色度 ≤70 80 70 70
CODcr ≤200 200 450 200
氨氮 ≤20 20 40 20
总磷 ≤1.5 1.5 5 1.5
总氮 ≤30 30 50 30
BOD5 ≤50 50 180 50
SS ≤100 100 100 100

硫化物 ≤0.5 0.5 1 0.5
LAS ≤20 / 20 20

全盐量 ≤1600 / 2000 2000
本项目属于粗梳毛织物，根据《纺织染整工业水污染物排放标准》

（GB4287-2012）中表 2，其单位产品基准排水量为 575m3/t 标准品。本项目染

整产品为 588t/a，则单位产品排水量为 24.3m3/t标准品。因此，本项目单位产品

基准排水量满足《纺织染整工业水污染物排放标准》（GB4287-2012）要求。

由上表可知，本项目进入临清市瀚海水处理有限公司的外排水满足《纺织染

整工业水污染物排放标准》（GB4287-2012）中表 2间接排放标准及临清市瀚海

水处理有限公司进水水质标准（pH：6.5~9、色度：70倍、COD：200mg/L、氨

氮：20mg/L、总磷：1.5mg/L、总氮：30mg/L、BOD5：50mg/L、SS：100mg/L、

硫化物：0.5mg/L、阴离子表面活性剂：20mg/L、全盐量：2000mg/L）。

从水质上来看，本项目废水依托污水处理设施可行。

5.3.3. 依托污水处理设施的环境可行性评价

1）区域污水处理厂概况

临清市瀚海水处理有限公司的前身为临清市碧海污水处理厂。临清市碧海污

水处理厂建设地点位于临清市经济开发区临清市纬一路和工业路交叉口东南，占

地面积 40000 m2，设计污水处理能力为 40000 m3/d，中水回用规模为 10000 m3/d。

临清市碧海污水处理厂及配套管网工程于 2014年 4月委托聊城市环境科学工程

设计院完成了环境影响评价工作，2014年 8月 12日，山东省环境保护厅以鲁环

审[2014]119号文对其进行了审批。临清市碧海污水处理厂工程于 2017年 9月 1

日开工建设，2018年 4月建成投产。企业于 2019年 6月 28日取得由聊城市生

态环境局下发的排污许可证，编号为 91371581MA3EKG0P2K001Y。2017年 11